5. *Legatus Pontificis in Anglia ad implorandum opem contra Turcas; et ex Gallia nonnulla ad id missa aurilia.* — Affulsi Pontifici spes ex Anglia, que, pactis cum Gallo diuturnis induciis, potiebatur pace, crucesignatorum expe-

dilionem ad liberandum Turcarum grassationibus Constantinopolitanum imperium educi facile posse, atque ideo Chalcedonensem episcopum, et Hilarium Auriam, Emmanuelis imperatoris oratorem, ad Richardum regem proficisci jussit. De quorum adventu in Angliam, ac Pontificis de cogenda pro Graecis contra Turcas religiosa militia, litteris meminit Walsinghamus<sup>1</sup>. Sed ademil Bonifacio spem civilis discordia, que invasit Angliam, regeque ac proceribus dissidentibus nulla suscepit expeditio est; quin etiam postquam jam pro sacra concione fideles vel ad sumenda arma, vel ad stipem pro lucrandis indulgentiis conferendam excitati essent, ac plurimum aurum subsidiarium ex piorum condonationem novarum, sumplis rite sacramentis, flagitantum largitionibus redactum esset, dicti Chalcedonensis episcopus et Hilarius Auria invicem dissensere, ut eo quoque subsidio Emmanuel imperator privaretur: cui opis ferenda sollicitus Christi vicarius Ludovico episcopo Villerano in Anglia intermullo partes dedit<sup>2</sup>, ut receptum illud aurum ad Sedem Apostolicam transmilleret.

Educta quidem tunc e Gallis ad propulsandos Turcarum impetus auxilia fuisse, missumque a Carolo Francorum rege Bucicaldum ducem, valida succinellum militari manu, atque ab eo repressos Barbarorum impetus, tradit Monachus S. Dionysii<sup>3</sup>; et Juvenalis Ursinus<sup>4</sup> addit illos propter stipendiiorum inopiam, que ægre pendebat imperator Constantinopolitanus, atque aeris intemperiem paulo post rediisse. Quo tempore Rhodii equites in Cariam excensione facta in Halicarnassi quondam regia urbis ruinis arcem extruxere ad coercendos fidei hostes, in quam Christiani<sup>5</sup>, qui sub Turciae gemebant servitute, saepius occasione captata velut ad futum asylum perfugiebant: additque insigne exemplum divinae providentiae, Christianum profugum, cum a Turcis eum insequentibus urgesceret, se in cisternam aridam conjectisse, ex qua cum nequiret emergere et fame perliturus esset, molossum ex Halicarnassea aree panem, quo sustentandus erat, ad eum detulisse: cumque jejunio ad strictus carnis macie conficeretur, illius dominum causam perseruabam, ac panem eani pro cibo datum ab eo in cisternam projici inspexisse, Christianumque virum ab inferno liberasse.

6. *In Turcas qui provincias Polonicas vastabant indicta sacra expeditio, duce Vladislao rege.* — Non Constantinopolitanum modo imperium quatiebant Turcae infestabanque Hungariam, verum Polonici regni provincias Polonię, Russiam, Lituaniam, ac Valachiam juncto cum Tartaris aliisque Barbaris nationibus

<sup>1</sup> Walsing, in Rich, B. — <sup>2</sup> Bonif. I. v. p. 234. — <sup>3</sup> Monach. S. Dion. — <sup>4</sup> Juv. Urs. in Card. M. hoc anno. — <sup>5</sup> Bosius in hist. equit. Hierosol. parv. II. lib. IV.

armorum fædere, iacebant. In quos Wladislaus Polonia rex sacrae confidere expeditiōnem decrevit: missoque ad Apostolicam Sedem episcopo Cracoviensi, Bonifacium rogavit, ut Christi fideles ad sequenda ipsius signa, Christianique hostes nominis retundendos permoveret: cuius volis annuit Pontifex, et episcopo Cracoviensi subiecto Diplomate<sup>4</sup> promulganda cruceesignatae militiae munus injunxit.

« Venerabili fratri episcopo Cracoviensi.

« Gustavo frequenter amaritudinis calice super dilatatis oppressionibus Christianorum, quos in partibus regni Poloniae, principatum, ducatum, et dominii Lituaniae, Russiae, Podoliae, Valachiae saeciat laceratque manus impia Tarlarorum, paganorum, Turcorum, et aliarum Barbararum etiam nationum, madefieri sanguine semper avida Christiano, cuius deploramus angustias, et per effectum compassionis intime secum sui doloris tormenta perpetimur: domelus, inquam, de incolarum regni, principatum, ducatum, et dominiorum prædectorum, et provinciarum circumadjacentium nomen Christi colentium cruciatu continuo, quibus vix defensionis tutela relinquitur, seu quietis remedium indulgetur: sed potissimum circa opprobrium Redemptoris afficiuntur, enjus hereditatem, nationes videlicet Christianas, bellue immanissime rabida crudelitate diripiunt, diris affligunt molestiis et hostili severitate conculeant.

« Nos igitur, qui vineae Domini Sabaoth, populi scilicet Christiani custodes, licet immeriti, sumus a Domino constituti summopere vigilare compellimus et tenemur, ne gens ipsa immanissima Tarlarorum, paganorum, vineam ipsam immaniter proligare queat, quantumque nobis ex alio conceditur, ut eadem vinea a cunctis ingruentium malorum incursum conservetur illesa, et ferat impelum in illam grassanti furore, ut dissipent et universa disperdant satagnum reprimamus; attentes incensum desiderium charissimi in Christo filii nostri Wladislai regis Poloniae illustris, quo ad defensionem et exaltationem Catholicæ fidei, ipsius athlete promptissimi et pugilis indefessi ducentur incessanter, sicut ex relatis per dilectum filium Albertum Jastrabetz electum Poznanensem ejus oratorem et nuntium, ac ex fide dignorum testimoniosis et ab effectu multiplicium gestorum ipsius agnovimus, ut Tartaros, paganos, Turcos, et alias Barbaras nationes regnum, principatus, et dominia hujusmodi assidue congescionibus et truculentissima feritate pro posse vaslantes, necnon ad exterminium Crucifixi nomen colentium et Christianam religionem sectantium laborantes, et ut extinguant se et sua jugiler exponentes, confundat et dissipet, adi-

ficiatque plantet; ac volentes ad confovendum tam Christianissimum prefati regis propositum, et in famæ necessitatibus articulo, fidei ac populo Christiano auxiliis, desideriis promptisque co-natibus, quantum nobis ex alio permittitur, salubriter subveniri, et fam regem ipsum quam alios ad hujusmodi Christi obsequia eo devotius inducere, quo ex hoc dona spiritualium munera senserint percepturos; fraternali luce, cujus de litterarum scientia, fidei puritate, virtutum constantia, ac circumspecta prudentia apud nos fide digna testimonia perhibentur, prædicationis officium verbi vivificæ crucis in civitatibus, terris, castris, oppidis, villis et locis aliis universis in regno Poloniae, principatibus, ducatibus ac dominis Lituaniae, Russiae, Podoliae, Valachiae prædictis præfato regi subditis, et partibus aliis finitimi per te vel alium seu alios Catholicos antistites scientia claros, fidei puritate conspicuos, et providentia circumspectos, quos ad hoc idoneos fore cognoveris, super quo tuam conscientiam oneramus; contra hostes fidei supradictos regnum, principatus, ducatus ac dominia hujusmodi et partes alias jugiter infestantes, præsentium auctoritate committimus, in remissionem tibi peccatum injungentes, quatenus premissa omnia Christi fidelibus diligenter exponens, eos juxta prudenter tibi a Domino traditam attentis inducas monitis, et sedulis prædicationibus exhorteris, ut pro salute Christi fidelium, tutela regni, principatum, ducatum, et dominiorum hujusmodi, et aliarum partium Christianorum remedio eorum auxilia exhibeant ad vindicanda Christiani nominis opprobria, et ad exterminium truculentissimarum hujusmodi nationum promptis intendant animis, strenuis actionibus se exercant, et adhibeant vires suas.

7. « Ut autem hujusmodi ministerium per nos tibi injunctum eo facilius prosequi valeas, quo per Sedem prædictam munitus fueris prærogativa privilegiis potioris, eidem fraternali, de qua in Domino speciale fiduciam obtinemus, locorum ordinarios, ad quos præterea te declinare contigerit, ut ipsi per se vel alios idoneos et fidei zelo ferventes prædicatores suarum civitatum et diaecsum diebus Dominicis et festiis infra missarum solemnia et alias, prout eis melius et magis opportunum videbitur Christi fidelibus premissa proponant seu proponi faciant, ipsosque fideles inaniment et inducant ad exhibendum in fam salutari gymnasio vires suas pro prosecutione negotii prælibati auctoritate nostra requirendi, haec vice duntaxat plenam tenore præsentium concedimus facultatem». Et infra: « Et ut Christi fideles premissa tanto libentius atque ferventius prosequantur, quanto ex eorum labore mercedem potiorem se noverint percepturos, nos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus anclo-

<sup>4</sup> Lib. v. Ep. cur. pag. 133.

rilate confisi, omnes et singulos, qui pro succursu, tutela, et defensione regis, regni Poloniae, principatum, ducatum, et dominiorum Lithuaniae, Russiae, Podoliae, ac Valachiae praedictorum et aliarum partium fidelium personaliter contra detestandam rabiem praefatorum Tartarorum, paganorum, Turcorum, et aliarum barbararum nationum accesserint, vel alios miserint, et steterint militando per tempora in hujusmodi expeditionibus solita hactenus per Romanos Pontifices præliniri, illam suorum peccaminum, de quibus veraciter corde contriti et ore confessi fuerint, veniam consequi volumus, que per Sedem Apostolicam concedi consuevit proficcentibus in Terra-Sanctae subsidium; ac eis in retributione justorum augmentum aeternae beatitudinis pollicemur. Tu igitur onus prædictum fiducialiter humeris tuis impositum ad laudem divini nominis, Catholicae fidei augmentum, salutem regni, principatum, ducatum, dominiorum, et partium praedictorum et aliorum Christi fidelium, qui se regni et aliorum praemissorum constituerunt et constituent defensores, suscipiens illud constanti animo et benigna patientia prosequi studeas cum effectu. Speramus enim in illo, cuius auxiliatrix dextera clementer adest causam agentibus ejus, quod ipse, qui personam tuam providentie munere, scientiae magnitudine, fidei puritate, circumspectionis, et industriae gratia, multisque virtutibus insignivit, prædictis humeris tuis fortitudinis robur adjiciet, virtutem fecum faciendo, ut praefatum negotium, quod ad suam prosequeris gloriam, felicitatis optatae suscipiat incrementum, praesentibus post exactæ praefati Wladislai regis vita spatium minime valituris. Datum Roma apud S. Petrum IV non. Maii, Pontificatus nostri anno X.

**8. Tartarorum victoriae in Lithuania et Hedwigis reginæ pia mors.** — Gessisse antea plura bella cum Tarlaris Vitoldum Lithuaniae ducem fratrem regis Wladislai, atque ultra Tanaim plures Barbaros domuisse referunt Polonia scriptores<sup>1</sup>; denum cum ad Vorsclam fluxum in Tarlaria penetrasset, Edigam Tamerlanis regis dueem, innumeras trahentem acies obvium habuisse: cumque fugam pudori duisset, commiso prælio, Barbarorum multitudine obrutus fuisse Christianos circa hunc annum, ac regis Wladislai fratres Andream et Coribulum cecidisse: parta victoria, Barbaros exurrisse in Lithuania ad Lusum usque; quorum grassa-

tiones diro comete, qui octo diebus fulsit<sup>2</sup>, prenuntiari visae sunt<sup>3</sup>.

Hoc anno Hedwiges regina Poloniae morum probitate conspicua, propagandaque apud gentiles Christianae religionis studiosissima, magnum sui Polonis desiderium reliquit: de enjus egregiis virtutibus ac piis gestis haec narrat Cromerus<sup>4</sup>: « Donavit Basilicae Cracoviensi vestem ad sacra peragenda factam margaritis ex lapidibus pretiosis distinctam: duo anni tempora Quadragesimam et Adventum Domini religiosa absinthentia et jejunio semper coluit, delicias, pompas et ostentationem divitiarum contempnit, ita ut cum propinquia partui regali cultu atque magnificentia exornare cubiculum regis absentis litteris jubaretur, respondisse ei feratur, se pompam omnem et inanem splendorem pridem abdicasse, nec insciam esse saepem mortalem partui comitem esse; tum autem rectius se vilitate et neglectu mundani fastus divine benignitatis, que sterilitatis probrum a se amoverit, responsuram esse. Feruntur autem ob sanctitatem ejus miracula quadam ad tomulum ejus postea fuisse edita.» Exornat etiam maximis elogiis Stephanus Damalevicius<sup>5</sup>, additque: « Oslenditur Cracoviae imago Christi crucifixi, coram qua orare solita fuit, que ad eam locuta fuisse dicitur ».

**9. Pactiones a regibus Gallo et Aragonio impo- sitae Petro e Luna et ab eodem per iusjurandum firmatae.** — Inter haec Carolus Francorum rex exitiale schisma, quod adeo Christianas vires attriverat, tollere nitebatur, ac ducum suorum opera Avenionensem arcem, in qua antipapa Aragonio præsidio munitus morabatur, cingebat; jamque<sup>6</sup> extracta in plures menses obsidione, cum Aragonie triremes ob depresso Rhodani alveum Petro e Luna ferre auxilium, ut diximus, non potuerint, isque commeatum inopia cepisset laborare, Marlinus rex Aragonum<sup>7</sup>, qui antipapæ patrocinium acceperat, abbatem a Rampillo, Geraldum e Cervillione, Petrum Marini, et Petrum Collam oratores misit ad Carolum Francorum regem, qui in eam pacionem descendit<sup>8</sup>: cohibetur se cardinales schismatica factionis et Avenionenses a Petri e Luna obsidione, si is sacramento sponderet insignia papalia se positurum, cedente amulo vel extinto, ut Catholica Ecclesia a tertio, coque unico nec ambiguo Pontifice regereretur: jussus praeterea antipapa jurejurando fidem suam

<sup>1</sup> Juv. Urs. in Carol. VI. — <sup>2</sup> Crom. lib. xv. — <sup>3</sup> Stephan. Damal. de archepisc. Gnesnen. in Debrog. — <sup>4</sup> Tom. A. de schis. pag. 243. — <sup>5</sup> Ead. tom. pag. 99. — <sup>6</sup> Ead. pag.

<sup>1</sup> Michov. lib. iv. c. 41 etc. Crom. I. xv.

(1) Quæ de expeditione Lithuaniae in Tartaros narrat horum temporum scriptor Hermannus Conneus, Ordinis Praedicatorum in Chronicō vulgato ab Eccardo inter historias Mediæ Evi, tom. ii, huc transuersa operæ præsum censeo, e Alexander » seruit ille ad hunc annum « qui et Vitold dictus, dux Lithuaniae, collecto exercitu maximo intrav̄ regnum Tartarorum, ubi prælia grandia agens cum ipsis, victoriam de cœlo obtinuit de dñobus certaminibus, in quibus Tartari amiserunt c. c. m. armatorum: sed in tercia pugna succumbens Alexander vix cum octo viris evasit ». Hoc historicus eorum temporum et locorum, a quo telle cum isto anno hanc rem gestam componebat.

adstringere, nulla se ratione Ecclesiarum conjunctionem retardaturum, venturumque ad conventum, qui pro ea adipiscenda celebraretur. Sed perjurio jusjurandum exigere non profuit, nisi ut magis in perfidia confirmaretur. Firmatis igitur cum rege Francorum superioribus pactibus Aragonii oratores Avignonem perrexere. Que vero pro restituendo libertali antipapa gesserint, schismaticorum Acta tunc scripta ostendunt.

« Post quatuor menses papa et ii, qui cum ipso sic obseci in palatio remanserunt, ad ultimum deficientibus virtualibus, spes remedii enjusecumque deperit : sed medio tempore ambaxiatores regis Aragonum, qui Parisiis venerant ad obstandum, quantum possent, praedictis periculis, quibus papa cum suis notorie subjacebat, non valentes aliter providere, reportaverunt papae quamdam cedula per consilium regis Franciae eis traditam, in qua confinebatur inter cetera in effectu, quod super factis papae rex Francorum non intendebat ambaxiatoribus praedictis regis Aragonum respondere; sed proprios ambaxiatores ad regem Aragonum mittere, qui sibi consilium regis Francorum explicarent et per Avenionem transirent, et si papa vellet pro bono unionis Ecclesiae, intruso cedente, mortuo vel ejecto, papalni renuntiare ad finem, quod eligetur tertius unicus verus pastor, etc., quo facto statim, ut ibi confinebatur unio Ecclesie haberetur, et vellet a se gentem armigeram expellere, rex Francorum ipsum sub protectione sua regia reciperet, et cardinales ac eives Avenionenses ab omni via facti cessare faceret, et de securitate debita provideret : quod si papa statim praedicta se facturum ambaxiatoribus regis Aragonum promitteret, sui ambaxiatores, cum esset Avenione pro executione predictorum, ad ipsum intrarent, alias recta via in Aragoniam procederent, prout latius hoc et alia in praedicta cedula continentur. Quod cum papae immotuit, et in tam gravi articulo constitutos se et suos vidit, assistentium inductus consilio, ut non solum sibi et suis, sed futuris Ecclesiae periculis et erroribus provideret, praedictis annuit: jam enim, deficiente vino et aliis virtualibus totaliter, solo pane cum leguminibus, aqua et aceto infra palatium vescebantur. Die Veneris post Pascha, que fuit iv Aprilis, ambaxiatores regis Francorum, videlicet abbas S. Michaelis in Periculo - Maris, et Guillermus de Timavilla miles, Egidius de Campis in theologia magister, qui de Parisiis venerant, palatum intraverunt, et papam ut praemissa capitula sic firmaret ex parte regis requisiverunt : papa se facturum respondit, si sibi et suis salvagardia regis et securitas sufficiens traderetur, super quo dicta capitula firmata sunt ».

10. Exlat ea de re Petri e Luna Diploma<sup>1</sup>.

quo leges in regio Rescripto contentas se sanctissime servaturum pollicitus est subjectis verbis : « Annuiimus dictis capitibus, prout eliam nunc in praesentia omnium ipsorum ambaxiatorum ac notariorum et testium assistentium annuiimus, ipsaque capitula ac omnia et singula contenta in eis scienter, voluntarie et spontanee acceptamus, firmamus et approbamus, ac bona fide promittimus tenere, facere, complere, et inviolabiliter observare ; et eliam faciemus per nos, qui nobiscum remanebunt in palatio, eadem capitula ac omnia et singula in eis capitulis designata teneri, fieri, compleri et firmiter observari ; renuntiantes expresse quibuscumque protestationibus, si quae per nos factae fuerint, que contra praedicta capitula vel contenta in eis possent in aliquo derogare, etc. » Pauca interjectis adjungitur gestae ab Aragoniis oratoribus apud Gallum regem legationis historia.

« Isla est responsio domini nostri regis Franciae facta ambaxiatoribus domini regis Aragonum, videlicet domino abbati de Rimpulla, domino Geraldo de Cervillione, fratri Petro Marinii ministro Ordinis fratrum Minorum in provincia Aragoniae, et domino Petro Callam legum doctori, nuper pro parte ipsius regis Aragoniae missis pro pace et unione Ecclesiae ad dominum regem Francorum praedictum.

« Primo super quadam cedula per Benedictum alias in papam electum confecta et signata, et per ipsos ambaxiatores dicto domino regi praesentata, et aliquibus aliis pacem et unionem tangentibus dominus noster rex Francorum praedictus suos ambaxiatores solemnes ad dictum dominum regem Aragonum, jam mittere disposuit qui ad plenum de intentione sua ipsum super pace et unione Ecclesiae ulterius prosequenda informabunt. Item ut via facti, que inter ipsum Benedictum et cardinales sacri collegii, ac villaे Avenionensis jam scandalose multum incepit, cesset penitus et omnino, et ad ea quae ad pacem sunt Ecclesiae liberius intendatur, dominus noster rex procurabit cum effectu, quod ambaxiatores praedicti habebunt accessum ad Benedictum, et intrabunt palatum ad sciendum ejus intentionem super his, qua sequuntur. Primo si propter reverentiam Dei et salvationem gregis Christi Benedictus praedictus velit acceptare viam cessionis, et promittere quod intruso cedente, mortuo vel ejecto, ipse renuntiabit papatu ad finem, quod eligatur tertius verus pastor, et vicarius Iesu Christi, et penitus dimittere viam facti, et abjecere a se gentem armigeram, quam secum habet in palatio, et alibi, tam in terra quam in aqua, rex procurabit et faciet cum effectu, quod domini cardinales sacri collegii, vivesque et habitatores villaе Avenionensis a quacumque via facti cessabunt penitus et omnino. Item etiam idem Benedictus teneatur promittere et promittat, quod ipse directe vel indi-

<sup>1</sup> Exlat. in cod. tom. pag. 95.

recte quovis modo non faciet nec procurabit aliquid, per quod unio Ecclesiae valeat retardari, nec via cessionis quomodolibet impediri: et hoc etiam jurabunt personae, que apud ipsum iurinebunt, quodque eidem Benedicto, si contrarium facere vellet, non consentient, nec ei dabunt consilium aut favorem. Item similiter promittat, quod quoties expedierit, ipse ibit ad conveniendum seu congregationem, que fieri pro unione sanctae matris Ecclesiae, una cum illis, qui ad eundem conventum seu congregationem praedictam sunt vel erunt ordinati de parte, quae obediuit felicis recordationis domino Clementi papae VII, et eidem Benedicto; et mediantibus praedictis, quia dicti ambaxiatores prefati domini regis Aragonum satis aperuerunt, quod antequam aliquis pro parte dicti domini regis Aragonum, reciperet ipsum Benedictum in sua regia et speciali protectione, etiam cum domino nostro rege Francorum praedicto opporueret primitus ipsum dominum regem Aragonum adire, et per hoc bonum injusmodi negotii posset nullum differri; dictus dominus noster rex obtulit eis, quod ipse recipiet personam ipsius Benedicti, et illorum, qui secum erunt, usque ad numerum centum personarum sine armis, cum eorum bonis omnibus in sua speciali custodia seu protectione; et ex nunc deputabit sibi personas notabiles Ecclesiasticas et seculares, qui ipsum custodient et associabunt, et honorabiliter tractabunt in palatio, in quo nunc est, vel alibi ubi ejus mansio expediens et honorabiliter videbitur: de quo lamen loco promittet non recedere sine consensu regnum, qui sibi obdierunt, et sacri collegii, et ad hoc dabunt operam, de consensu suo deputandi ex parte regis quantum fieri polerit honestius. Item quod personae, que cum ipso Benedicto, et ad ejus servitia manebunt, jurabunt et promittent similiter, quod ipsum Benedictum non permittent a dicto loco recedere, nec ad hoc dabunt directe vel indirecte auxilium, consilium vel favorem.

Ht. « Item faciet rex, sibi et illis, qui cum eo erunt usque ad numerum centum personarum sine armis ministrari victualia et alia necessaria eorum expensis honeste sicut decet; et una cum regibus Castellae, Aragonie, Navarie et Seofiae ad pacem et unionem Ecclesiae habendam incessanter, quantum plus polerit, laborabil, sic quod per Dei gratiam idem Benedictus et ceteri omnes Christicola pacem Ecclesiae videre gaudebunt per praedicta, cum in nullo intendit rex praedictus a conclusione denegationis obedientie nuper per Ecclesiam regni sui et Delphinatus recepta, in aliquo recedere, seu ab ea aliqualiter deviare. Item si Benedictus praedictus suprascripta facere velit, ambaxiatores dicti domini nostri regis intrabunt palatum ad loquendum cum eo super praedictis, et faciendum circa praedicta quae videbuntur necessaria

seu etiam opportuna; proviso tamen quod sibi reverentiam papalem non exhibeant.

« Si vero concordare et promittere voluerit praedicta, ingressus et colloccatio ambaxiatorum domini nostri regis non videbitur necessarius nec honestus: et ut brevius praedicti ambaxiatores possint esse expediti, ex nunc rex tradidit gentibus suis litteras suas super securitate praedicti Benedicti, et litteras etiam, per quas committit effectum dictae securitatis, gardiamque seu custodiam gentium et bonorum suorum archiepiscopo Narbonensi, et tribus baronibus suis, videlicet senescallo Bellicardi, et domini de Cassenatico, et de Wolla, et etiam domino Georgio de Marle senescallo provinciae, vel eorum tribus aut duobus, etc. » Confirmavit haec omnia solemni sacramento Petrus e Lame, ac poslea pari perfidia violavit, receptaque libertate, litteras<sup>4</sup> edidit, quibus sacramentum per vim melunive contra Ecclesiasticam libertatem extortum irritum pronunziavit: et haec fuere artes quibus schisma confirmaret, datumque iurandum de antipapatu abjiciendo infringeret.

12. *Trevirensis cleri postulatis annuens Bonifacius, ejusdem Ecclesiae dat administratorem Fridericum episcopum Trajectensem.* — Quod ad Bonifacium verum Christi vicarium attinet; Trevirensis Ecclesiae canonicorum collegium ab eo supplicibus votis flagitavit<sup>2</sup>, ut Wernerus archiepiscopo mentis impoli, Fridericum Trajectensem in administrando archiepiscopatu collegam adjungeret, cuius amicitiam Gelriae, Juliaci, et Montensem duces colerent: quorum ope rem Catholicam adversus finitimarum schismaticorum impetus fulcire posset.

« Humilissime ad vestre sanctitatis pedum beatissimorum oscula devotissima, humiles et devoti vestri oratores, praepositus, decanus, archidiaconus, et capitulum Ecclesiae vestrae Trevrensis.

« Reverendus in Christo pater et noster dominus Wernerus archiepiscopus Trevrensis vestrae sanctitatis et Ecclesiae Romanae orator fidelissimus, Dei permissione tali (quod dolenter et non sine gravi suspitione) amaritudine eidem vestre significamus sanctitati infirmitate et mentis alienatione nonnullis hucusque temporibus detentus est, restitutione (quam semper sperabamus) non subsecuta, et hodie eadem, pro dolor! infirmitate detinetur, adeo ut ipsum dominum nostrum archiepiscopum ad regendum et gubernandum in spiritualibus et temporalibus Ecclesiam Trevrensem, ipsiusque terram et dominia juxta ipsorum exigentiam teneremus penitus impotentem: et ne, paler beatissime, ipsa Trevrensis Ecclesia, que in fauibus schismaticorum, terminis perversarum

<sup>4</sup> Extant in lib. Privil. Rom. Eccl. et in Ms. Cod. Vallic. sign. lit. D. pag. 159. — <sup>2</sup> Extant epist. litt. apud Bonif. lib. v. p. 143.

nationum, et tinibus Francigenarum situatur, exinde gravia prajudicia, et irrecuperabilia patiatur dauna in cursu quotidiano, in quo illorum et aliorum nunc minantium Ecclesie Treverensi, et non persequentium praeferunt hoc tempore, quo pastoris nostri, proh dolor! destituum solatio, non immerito perplexi undique nos et oculos nostros oportet convertere vigilantes; unde multis capitularibus diversis internos, denum eliam propter hoc cum nobilibus vassallis officiatis civitatis et oppidi dictae Ecclesie Treverensis mature, et pro communii bono ejusdem Ecclesie praelubitis tractatibus, unanimiter concordavimus, necessitate exigente, pro coadjutore assumendo et admittendo in venerabilem in Christo patrem et dominum, dominum Fredericum, episcopum Traiectensem, virum utique sanguinis genitura illustrem, vita et scientia commendabilem, et maxima cursuum experientia circumspectum et edocutum; et ex causis, pro regimine Ecclesie Treverensis praedicta, tam in spiritualibus quam temporalibus iuxta ipsius Ecclesie circumstantias patenter facientibus, consideravimus perpensi, quia ipse dominus Fredericus Ecclesie Treverensis canonicus et decanus exflerat, unde praeceteris noscit consuetudinem terra et modos, praefatam Ecclesiam Treverensem utroque gladio regendi et gubernandi. Ipse etiam ex dioecesi Treverensi exortus, multa castra et fortalitia, copiosaque nobiles et proceres de ipsius prosapia et potentes, undique Ecclesiam Treverensem et ipsius dominia, habet contingentes, quibus ne dum ipsam Ecclesiam, nosque membra ipsius, bona et jura poterit et debebit, auctore Deo, feliciter conservare, verum eliam præmissorum schismaticorum et perversorum hominum ac Francigenarum perniciosis incursis, et astutis machinationibus manu poterit potenti et utiliter obviare. Ipsius etiam contemplatione didicimus illustres Gelriae, Julianensem, Montensem duces, et alios comites et barones, fines dictae Ecclesie Treverensis attingentes, cum eadem Ecclesia, quod vixerint, federa pacis percussuros, quo ipsa Ecclesia Treverensis veluti fons signatus in concluso viridario desiderata pace frueretur, spe rantes etiam firmiter quod sanctitas vestra in praefato domino Treverensi, utique continuata fidelitate, placibili non defraudetur oratore.

« Quare, beatissime pater, præmissis personis, ut præfertur, perpensiis recollectis et digestis, sanctitatem vestram duximus humiliissima supplicandi instantia, et præsentibus devotissime supplicans, quatenus importunitate aliorum, si qui sint supplicantum Ecclesie Treverensi et patrie nostræ minime competentium non attenta, sanctitas vestra praefatum dominum Traiectensem, in quem pro adjutore domino nostro archiepiscopo et Ecclesie Treverensi assumendo et admittendo concordavimus, quem

etiam præmissorum intuitu desiderando assumpsimus, quemque summa devotione a vestra sanctitate postulamus et petimus, præfato domino nostro archiepiscopo et Ecclesie Treverensi, non obstante vinculo, quo Ecclesie Trajectensi altigatur, misericorditer dare dignemini præmissorum interventu et deputare, ut sic ipsius domini Traiectensis nationis et Ecclesie Treverensis configua potestas, et virtus sit per vestram sanctitatem, ut optatur, unica fortior, elevetur seipsa dispersa, nec duntaxat personæ in hoc postulatae, sed Ecclesie Treverensi humiliiter postulanti utiliter subveniet, et salubriter providebit praefata sanctitas vestra, quam Altissimus diuinitate temporis incolument conservare dignetur pro regimine Ecclesie sue sanctæ.

« Humiles et devoti oratores sanctitatis vestre prepositus, decanus, archidiaconus et capitulum Ecclesie vestre Treverensis ».

Assensit illorum postulatis Bonifacius: graves enim illum urebant curæ, ne si Gallica potentia invalesceret, non minus ipse Romæ Gallorum armis premendus foret, quam antipapa Avenione ab illis obsidione cingeretur; non enim deerant proceres in Pontificis imperio, qui ad occupanda jura Ecclesie cum schismaticis ad Pontificem opprimendum arma expedituri essent insidiæs clandestinas struerent.

Et itaque se adversus eos muniret, contrahere undique præsidia coactus est. Perstringitur a plerisque Bonifacius, primitias vacantium opulentiorum sacerdotiorum sibi arrogasse; qua de re hæc Theodoricus a Niem<sup>1</sup> stylo mordaci exaravit: « Cirea decimum annum sui regiminis, ut cautius ageret in hac parte, palliare que simoniam, quam exerent quodam necessitatibus colore, primos fructus unius anni omnium Ecclesiarum cathedralium et abbatarum vacantium suæ cameræ reservavit, ita quod quicunque ex tunc in archiepiscopum, vel episcopum aut abbatem per eum promoveri voluit, ante omnia cogebatur solvere primos fructus Ecclesie vel monasterii, cui præfici voluit. » Idem auctor ad exaggerandam invidiam aculeatis verbis pluries repetit, quem videtur seculus Platina<sup>2</sup> dum in Vita Bonifacii hæc inepte seribit: « Annatarum usum beneficiis Ecclesiasticis imposuit ». Et infra: « Sunt tamen qui hoc inventum Joanni XXII adscribant; hanc autem consuetudinem omnes admiseruere præter Anglos, qui de solis episcopatibus concessere, in cæleris beneficiis non adeo ». In quibus animadverbendum duo falsa imponi Bonifacio, primum eum simonia flagitium admisisse in episcopatum et abbatarum primitiis exigendis, alterum pressisse ipsum hoc novo onere Catholicum clerum. Quod ad primum attinet;

<sup>1</sup> Theod. e Niem lib. II. c. 16. — <sup>2</sup> Plat. in Bonif. IV.

tantum abest, ut Bonifacius in asserendo jure Pontificio, cum annatas exigeret, simoniae crimen se devinxerit, uti temere effutus Niemius, ut potius laude dignus fuerit, cum divina lex<sup>1</sup>, quae decimas pro sacerdotibus imperavit, etiam a sacerdotibus collectaram decimorum decumas summo Pontifici preberi jussere; quare Gersonius<sup>2</sup> Niemio longe peritior, in *Commentario de simonia* ait: « Sicut ex antiqua lege decima decimarum debebantur summo sacerdoti a *Levitico*<sup>3</sup>, sic non minus in lege nova debetur haec decimatio facienda ipsi papae per inferiores. Haec autem recompensatio videtur rationabilis, quod fructus primi anni a quolibet beneficiato persolvantur, quoniam in hoc papa servit Ecclesia, et ita pro sustentatione status sui posset onerare personas et beneficia ». Hanc Gersonis rationem justam esse et recte concludere, ait Joannes Eckius<sup>4</sup> aduersus Lutheranos accusantes tyramidis Pontifices, subditque: « Sequitur si sacerdotes et episcopi vellent negare annatas Summo Pontifici, tunc eadem facilitate laici negarent decimas sacerdotibus, et sacerdotes recusarent medios fructus dare episcopis; unde

<sup>1</sup> Num. xviii. et Nehem. x. — <sup>2</sup> Gerson. de simonia, cap. 3. — <sup>3</sup> Num. xviii. Deut. xvi. — <sup>4</sup> Joan. Eck. cap. 26. de annat.

ex Ecclesia faceremus Babylonem, id quod strenue contendunt haeretici et eorum adhaerentes, divina humanaque omnia commiscentes ».

13. *Annotata jure repetita a Bonifacio.* — Porro non impedit primus omnium Theodoricus e Niem calumniam Pontifici ob repellitas annatas, sed ante ipsum Joannes Wicelius haeresiarcha<sup>1</sup>, qui Pontificem omnemque ordinem Ecclesiasticum ad inopiam et mendicitatem redigi cupiebat, in conclusione xxvi ter damnata: idemque vetabat cogi populum ad pendendas sacerdotibus decumas in exsecrando libro *de officio Pastorali* c. vi, atque alterius progressus, ut gradum sistere nescit impietas, veluit illos census et vectigalia magistratibus, principibus et regibus pendi, nisi justi viri, id est, haeretici, haereticorum iudicio fuerint; atque ita huc sententia annatarum et decumarum abolendarum omnem pollicium statum convulsit (1).

Quod ad secundum attinet; non annalarum inventor extitit Bonifacius, cum ex Joanne Andrea in cap. *inter cetera, de officio ordinarii*, et ex Ostiensi constet annatas antiquissima consuetudine exactas fuisse ab Romanis Pontificibus, a nonnullis in Concilio Viennensi in

<sup>1</sup> Walden. doctrinal. fid. lib. ii. art. 3. c. 67

(1) Accusat hic annalisti Niemium asserente per calumniam, ut ipse arbitratur, annatarum beneficium usum a Bonifacio IX primus ceperisse. Illarum enim originem vetustissimam, et ipso Viennensi Concilio antiquorem statuens, de more illo abolendo in eo Concilio disceptatum fuisse asserit. Sed nec unus esset Niemius qui eus rei auctorem Bonifacium agnoscat, nec ipse Niemus ea in re quidquam per calumniam Bonifacium affingit. Nam et anonymus Vaticanus in *Vita Bonifaci*, vulgaria a Mutaboro Rer. Italic. tom. iii, part. ii, col. 830, ita de hac Bonifaci sanctione agit, ut ab eo primo invenia ratio haec pecunia contrahenda videatur. Vera autem scripta Niemius, hujus moris auctorem Bonifacium statuens; licet enim Joannes XXII de solvendis preventibus beneficiorum primi anni aliquid adumbravit, edita Constitutione anno 1317, legenda apud annalistam ad eundem annum num. 49; hac tamen exactio intra beneficia per Angham, Hiberniam et Walliam vacanta continuabatur, nec ultra se porrigebat. Idem vero Pontifex in Extrav. anno 1319, cum nonnullos beneficiorum fructus unius anni intra proximum triennium solvendos reservavit, archiepiscopales et episcopales Ecclesias ac regulares abbacias exenti. Quare ad annatas nondum propriae accedebat. Quod vero assert Raynaldus, agitatum nempe fuisse in Concilio Viennensi utrum annatae abolerentur, id lucem accipit ex Durandi auro libello *De modo Concili Generalis celebrandi*, qui rerum in Viennensi Concilio tractandorum modum et formam exhibet. In eo enim part. ii, titul. 20, discentendum proponit ultrum praestet abusum tollere qui « maxime in curia Romana » jam inobeyerat, « in qua etiam certus dominorum cardinalium vult habere cum domino papa certam portionem a praelatis qui promoventur ibidem ». Sed verba haec ab annatis beneficioribus, quomodo nunc obtinent, designandas longe absunt; non enim, ut probe mons Thomasinus de *Ecclesiastica Disciplina*, tom. iii, lib. ii, cap. 38, exacti Roma traduntur primi anni beneficiorum provenitus; sed nonnulli solum afferendum statuunt ab his qui Roma promoventur. Quomodo vero exactio illa tunc solvetur? discimus ex cardinale Alliacensi in opusculo *De difficultate reformationis* legendio in Appendice tomii secundi operum Joannis Gersonis ex editione Dupini: « Olim », ait ille, « quicunque prefecti fuerant cathedralibus Ecclesiis, aut monasteris virorum vacantibus in praedatis, non aratabantur per Sedem Apostolicam, ut in prompta solventer camera Apostolica aut collegio dominorum cardinalium pro communis servitu (ita enim exactiones istas appellatas notat idem in alio opusculo *De auctoritate Eccles. Concil. et Pontif.* ibidem legendio, ubi et addit pensiones similes in beneficiis minoribus nomine *primum fructuum distinguo*; quam medietatem taxe ad quam Ecclesie vel monasteria ipsa in eadem camera reperiebantur esse taxata, et pro alia medietate solvenda promotis, postquam pacificam administrationem essent adepti competens dilatio dabatur ». Hec ergo disciplina usque ad Bonifacium obtinuit, qui deinde Pontifex veterum hanc consuetudinem nova Constitutione ita immutavit, ut primo beneficiorum reservationem dilataret immodeste, quod ab illo abalienasse Anglos primum, dein et Hungaros tradit idem Alliacensis, in alio opusculo ibidem pariter edito *De necessitate reformationis in Concilio*, capite vii: secundo vero, beneficis hisce omnibus sive majoribus sive minoribus solvendum edixit omnium totius anni preventum donandum. Vectigal istud majoribus beneficis tunc primo impositum prior illi solutioni, quam commune servitum appellari ex Alliacensi animadvertimus, superaddebat, ut postremo hoc manente, annatarum nihilosecum vectigal accederet. Id inde eruisse visus sum ex libello supplici oblatio Alexandri V in Concilio Pisano, legendio inter Acta Concilii Pisani apud Martene Veter. Monum. tom. vii col. 4126: « Romani Pontifices ab aliquibus annis citra induxerunt, seu sibi reservarunt primas annatas fructuum praelaturarum, et beneficiorum vacantium, neconm communia et minuta servitia, etc... » Cernis hic distinguere annatas a communibus servitibus; utique vero Pontifici reservari? Id ergo Bonifacio auctori primo tribendum, idque deinde et Pontificis Avenionenses retinuerunt; quemadmodum et ipsi more Pontificium precedentium annatas minorum beneficiorum, veteri lege impositas, exigere consueverunt.

Discutendum nunc superest utrum haec Bonifacii sancto hoc ipso anno 1399 edita sit, cum apud annalistam ad an. 1392, i. mentio fiat de Constitutione quadam Bonifacii eodem ipso anno signata, qua sanxit, « ut sacerdotiorum omnium, que a Septe Apostolica conferuntur, vectigalium, que primo latente anno obvenirent, dimidia pars in Pontificium tecum inferior ». Haec verba sunt annalistae, qui in Bonifacii Regesto epis anni litteras illas Pontificias nactus sunt. Ex quo illud consequitur sive falsum esse Niemum, qui Bonifacii Constitutionem de annatis ad annum epis decimum rejet: sive his a Pontifice provisum in eam rem, semel quidem annatas minorum beneficiorum, que prius intra triennium integre solvabantur, dimidiata quidem solutione, sed intra annum pendenda statuente; iterum vero edicente, ut vel ipsa majora beneficia, que hucusque immunda censebantur, communis ceterorum beneficiorum legi subderentur. Majorum tamen errorem in Niemio suspicari quam binas Bonifacii Constitutiones communisci, cum praesertim annalista qui Vaticanos Bonifacii Regestos consultit, nullam hoc anno Bonifacii ea de re Constitutionem laudat. Quare Bonifacii Constitutionem de annatis ex hoc anno ad annum 1392 transferendum censeo.

MANSI.

controversiam vocatas : ad quae imprudenter et parum accuratos historicos ac novatores obmutescere et pudore suffundi necesse est : tum vidimus Petrum e Luna veteri Pontificium more in Gallis, ubi personatum agebat Pontificem, amalus exegisse, easque a Carolo rege, cum acephalum se constituit, subtalas.

*Honoratus Cajetanus Fundorum comes, precipitus schismatis auctor, Pontificalia sententia percellitus.* — Hoe anno Bonifacius gravissimum edictum adversus Honoratum Cajetanum Fundorum comitem, schismatis magnum auctorem, tulit<sup>1</sup>, in quo post recensita atrocia ab eo in Urbanum commissa scelerata, acceplamque cardinalium perduelium clientelam, exponit ut jam ante eum Petri e Luna administris immanem conjurationem de Bonifacio conjicieundo in vinclis conflarit, eaque discussa finxeril ad Pontificis gratiam se redire velle, ac sponderit schisma se damnatorum ; nsum vero ea amicitia specie ad novas editiones nefarias facendas : ac superiori anno cum Petrucio Sabba, et Petro Centio ac Natoto de evertendo Pontificio in Urbe imperio, ac vexilliferorum dominatu restituendo, consilia molitum, iisque dissolutis vires et impetus ad infestandam invadendam Ecclesiasticam ditionem effusisse, tum ad Tiberinas fances exercuisse piraticam : ob quae flagitia intentato ei judicio, ipsum omni honore et bonis exundum pronuntiavit Pontifex, et Christi fideles in eum manus injicere jussit.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Rex regum et exercituum Dominus, clementissimus Dei Filius Iesus Christus, qui semperernus regnans in celis perpetua mundum ratione gubernat, quanquam sit fortis et paliens, quanquam sit misericordiarum pater et opifex, est Iamen judex justus, ac Dominus ultionum, et quo punitionem differt benignius, eo punit acerbius dies suos in defestandis ac obstinatis perversitatibus perdueentes : nam et si lento gradu ad vindictam sui indignatio divina procedat, tardilatem supplicii gravitate compensat. Nos itaque, quibus superna providentia praecipuum super terras contulit magistratum, attenentes jam tandem per decem ferme annorum curricula longa patientia expectasse, piis et paternis interim per nos adhibitis ad salutem peccatoris, sed incassum, remedis, ut iniquitalis filius Honoratus Cajetanus olim Fundorum comes ad nostram et Ecclesiae obedientiam ac fidelitatem filialiter remearet, demumque manifestissime dignoscentes eundem obduratum ac demersum in tenebris malorum omnium, nostra et Apostolicae Sedis salutaria monita contempnisse ac damnabiliter contemnere, in eundem nostram censuram judicii decrevimus in virtute Altissimi non immerito exercendam. Dudum si

quidem felicis recordationis Urbanus papa VI predecessor noster profunda consideratione dijudicans, quod nisi praesidentis auctoritas excendentium culpas condigne corrigere satageret, laxatis temerati frenis, in deteriora prolabi non vererentur damnableiter qui deliquerunt; quapropter, cum sicut notoria facti evidenter et fama publica hunc temporis divulgavit, perditionis filius Honoratus Cajetanus olim comes Fundorum cum nonnullis iniquitatis alumnis suis in hac parte complicibus atque sequacibus, ausu temerario ac diabolico spiritu instigatus, ad civitatem nostram Anagninam se conferens cum seeleratis viris quandam Roberto olim Basilicæ duodecim Apostolorum vulgariter dicto Gebennensi, et Joanne olim tit. S. Marcelli vulgariter dicto Ambianensi, et quibusdam aliis olim sanctæ Romanae Ecclesiae cardinalibus et aliis Ecclesiarum prælatis, contra præfatum Urbanum predecessorem nostrum ac dictam Romanam Ecclesiam conspirationes ac colligationes ordinare et facere, et una cum eisdem olim cardinalibus et aliis prælatis multitudinem gentium armigerarum conducere præsumpsit, et eamdem civitatem Anagninam et nonnullos alias civitates, terras, castra et loca alia præfatae Ecclesiae occupavil et occupare fecit, et illa occupantibus dedit auxilium, consilium et favorem, prout adhuc etiam nonnulla ex eis occupata detinet de præsenti, ac nihilominus præfatis iniquitalis filiis olim cardinalibus et prælatis filiis in faciendo antipapam præfatum Robertum, auxilium, consilium vel favorem præbere, dictoque antipapæ credere, adhærere ac favere præsumpsit, prout adhuc antipapæ, quæ dicto Roberto se successive prælendit, et sequacibus ipsius facere præsumit, et una cum prædictis olim cardinalibus et nonnullis aliis prælatis opem et operam dedit, quod prædicti Roberti antipapæ seelerata creatio, quin verius, profana confusio celebrata sint, et contra præfatum predecessorem nostrum et statum præfatae Ecclesiae quamplurima mala dicere, facere et ordinare, et quantum in eo fuit, schisma et divisionem in Ecclesia Dei præfata ponere præsumpsit haecenus et præsumit, crimen heresis, læse majestatis, schismatis et apostasie damnabiliter incurriendo : propter quæ idem predecessor noster considerans, quod facilitas venia incentivum tribui delinquendi, contra eundem Honoratum et sequaces decrevit non immerito, insurgendum et etiam procedendum justitia mediante, ipsumque ad sui præsentiam fidatum et evocatum legitime, quamvis rebellem et contumacem die præfixo in generali ejus consistorio, præsente fidatum nullitudine copiosa, secundum formam juris et sacrorum canonum sanctiones sententialiter declaravit eundem Honoratum fuisse et esse schismaticum, apostolatum et blasphemum, et tanquam hereticum pu-

<sup>1</sup> Lib. V. pag. 161.

niendum et reum criminis læsæ majestatis, ipsumque propter præmissa incidisse in paenas et sententias tam a jure quam ab homine in talia perpetrantes inflictas et promulgatas, et ipsum fore privatum et depositum, ac privavit et depositus a comitatu Fundorum et aliis qui- buslibet dignitatibus et honoribus, neenon omnibus feudis, quæ a dicta Romana et qui- buslibet aliis Ecclesiis et personis Ecclesiasticis, aut Romano imperio, aut quibuscumque regibus aut principibus aut aliis quibuscumque, quo- modolibet obtinebat; ipsumque comitatum Fundorum et bona prædicta cum universis et singulis aliis bonis fuisse et esse confiscata, et confiseavit, ac ipsum comitatum et bona iu- jusmodi ab omni alio dominio, protectione, subjectione et jurisdictione removit, ac imme- diate subjecit et recepit sub protectione beati Petri et sua, prout haec et alia latius in processibus contra ipsum Honoratum per eundem prædecessorem nostrum factis et solemniter publicatis seriosius continetur.

15. « Postmodum vero præfato prædecessore nostro, sicut Altissimo placuit, viam universæ earnis ingresso, nobisque divina cooperante clementia ad apicem summi Apostolatus as- sumptis, cum præfatus vir iniquus et male- dictionis alumnus Honoratus Cajelanus olim Fundorum comes, in sentinelam malorum omnium descendens, post et contra processus per ipsum prædecessorem nostrum adversus eum, ut præ- fertur, habitos et solemniter publicatos, inter alia maxima et detestanda ipsius ac ipsorum sequacium crimina, perpetrata per ipsum ac sequaces contra nos et præfatam Ecclesiam sponsam nostram, conspirationem, ligam, con- fœderationem et pacta truculentissima cum perditionis filio Pedro Luna olim sanctæ Marie in Cosmedin diacono cardinali tunc, et nunc antipapæ, qui se Benedictum XIII ausu sacrilego nominare præsumit, per quemdam secleralium nuntium una cum ceteris aliis conspiratoribus sub certis modis et conditionibus iniisset, et tractasset et firmasset, ac inire, tractare et firmare præsumpsisset, per quæ nos sub cap- tivitatis angustiis coaretaret: sed Salvatore omnium tam immane flagitium contra nos et Ecclesiam damnabiliter ordinatum de sue pietatis throno elementissime irritante, idem se- cleralis vir Honoratus in nostram perniciem abominabiliter desaviens ac inmaniter astuans, ut infandum ejus propositum posset facilius adimplere, sub adumbratio firmamento con- cordia, ad nostram et præfata Ecclesie devo- tionem, obedientiam, fidelitatem et gratiam venire velle fraudulentissime simulavit, et multis prius nobiscum, qui more pii patris cunctos ad gratiam nostram et præfata Ecclesie in humi- litatis spiritu redire volentes complectimus, per suos oratores ac nuntios, quos benigne re-

cepimus, ratiociniis ac colloquiis celebratis, tandem per procuratorem ac nuntium suum specialiter ad talia constitutum in praesentia dilectorum filiorum nostrorum Angeli tit. S. Lau- rentii in Damaso, Francisci tit. S. Susanne, Cosmali tit. S. Crucis in Jerusalem presby- terorum cardinalium, et venerabilis fratris nostri Antonii episcopi Firmani, tunc rectoris provinciarum nostrarum Campaniae et Mari- timae, et quondam magistri Francisci de Fara physici civis Romani, promisit inter cetera et solemniter convenit, quod cum idem Honoratus desideraret Ecclesie unionem, honorem Italiae, statum et honorem nostrum, et dilectorum filiorum populi Romani statum, postquam inter nos et ipsum Honoratum esset celebrata iu- jusmodi concordia, quæ tractabatur cum præfato procuratore, et ex tunc exiit firmata con- corditer, idem Honoratus per se vel nuntium suum nobis aut nuntio nostro aliqua magna et ardua secreta revelaret, et de ipsius secretis fidem faceret per publica instrumenta, quæ exhibere deberet loco et tempore opportunis, prout nobis videretur expediens, ex quibus se- cretis, ut assenserit, verisimiliter deberet sequi unio universalis Ecclesie et praesentis pestiferi schismatis extirpatio; subdens quod talis materia dissimulari deberet et sub silentii taciturnitate usque ad festum Omium Sanctorum jam præ- teritum tunc secuturum tenaciter refineri, ac juxta ipsius consilium practicari, et nihilominus interim inter nos et ipsum fieri freugnam, quam ex tunc fieri fecimus nostro et præfata Ecclesie nomine per venerabilem fratrem nostrum Cor- radum archiepiscopum Nicosiensem camera- riuum nostrum, cum ejusdem Honorati nuntio usque ad dictum festum inter nos et ipsum, et non nullos alios in eadem sub certis pactis inviolabiliter duratura.

16. « Promisit insuper idem nuntius et pro- curator diei Honoraui nomine et convenit, quod adveniente termino supradicto idem Honoratus per se vel procuratorem suum cum speciali mandato, nos fuisse et esse verum et unicum Christi vicarium, Petri successorem et papam Bonifacium Nonum, canonice electum et inthro- nizatum confiteretur, juraret, recognosceret ac praestaret in forma debita fidelitatis sacramen- tum; et quod per omnes terras quas detineret, publice et cum effectu faceret inhiberi, quod nullus nomen Benedicti antipapæ in missarum solemnitiis aut in contractibus nominare seu inti- fulare præsumeret, sed solummodo nomen no- strum poneret, armaque ipsius antipapæ devastari et aboleri faceret, ubicumque in terris ipsis posita forent, et arma nostra in locis eminenti- bus pingi honorifice, ut est moris, nostrisque et Ecclesie præfata legalis, nuntiis et officialibus in terris hujusmodi, per suos officiales et sub- ditos reverentiam exhiberi, præmissa et non-

nilia alia in dicto contractu contenta servare promitteret, sub pena perjurii et fidei fractae, et centum millium florenorum auri eameras Apostolicæ applicandorum, prout haec et alia in Instrumento super dicto contractu prædictæ concordia confecto sub anno Dominicæ Nativitatis trecentesimo nouagesimo septimo, die penultimo Februarii, Pontificatus nostri anno octavo, inter nos et præfatum procuratorem et munium dicto nomine celebrato et rogato manu dilecti filii magistri Francisci de Montepolitano Aretinæ diœesis notarii publici et secretarii nostri plenius et seriosius continetur. Deinde præfatus Honoratus dictam concordiam, ac omnia et singula in contractu prædicto contenta ex certa scientia in civitate Terracinensi, anno, Indictione et Pontificatu prædictis die decima mensis Martii ratificans et approbans, juravit in manibus Antonii episcopi Firmani tunc rectoris provinciae nostra Campaniae supradicti, quem ad dictum Honoratum instanter petentem destinavimus pro prædictis, corporaliter super sanctis Evangelii manu tactis, plenarie sub pœnis et obligationibus in dicto contractu appositis observare, prout latissime constat per publica Instrumenta manu Francisci prædicti secretarii nostri, neconon manu notarii Nicolai Rubei de Alatro secretarii Honorati, de præmissis omnibus vocatorum solemniter et rogatorum. Verum haec omnia ideo sub placide sed affectatae pestiferæ concordia adumbratione idem Honoratus firmavit, prout succendentium rerum denotavit eventus, ut nos et statum nostrum et præfatae Ecclesie sponsæ nostræ comodius et facilius, quantum in eo erat, posset efficacius deducere in ruinam, ac personam nostram in hostium tradere potestatem: constat enim quod ipse cum quondam Petruco Sabbæ Juliani, et quondam Petro Centii cibis Romanis, conspiratoribus ac reis criminis læsa maiestatis, de anno et mense Augusti proxime præteritis tractatum, et conspirationem habuit de subvertendo et deponendo præsentem pacificum et tranquillum statum nostrum et præfatae Urbis, et ipsorum Petrucci et Petri statum perditum in ipsa Urbe recuperando, offerendo eisdem receptum in terris Marenii, Sermoneti et aliis terris, quas ipse Honoratus definet, personam suam, gentes armigeras, equites ac pedites, et omnem ejus potentiam pro guerra exercenda contra nos et præfatam Urbem modis omnibus fortique brachio exercenda, ut ad statum pristinum banderensium Urbs ipsa rediret.

« Demumque idem Honoratus præmissis malorum cumulis non contentus, Dei honore postposito, iterum conspirationem initæ ac tractatum cum quondam Natolo dudum Butii Natoli de regione pontis de Urbe prædicta, et quibusdam aliis facinorosis in perturbationem et subversionem status nostri et Ecclesie memo-

ratæ, ac pacis præfatae Urbis et partium vicinarum, et sub signo et nomine præfati populi tam detestabile facinus duretur habilius adimpleri, vexilla et banderias ac arma præfati populi, neconon banderensium et capitum regionum dictæ Urbis in civitate Terracinensi prædicta de anno et mense Augusti præfatis fieri fecit, ac de terra Marenii prædicta direxit ad ipsum Natolum talis criminis patractorem. Gentes insuper ipsius armigeras in numero copioso ad portam S. Joannis Lateranensis capiendam tempore ordinato transmittere promiserat, ut talia possent sub obtentu præsidii facilius adimplere, et per ipsum non stetit quominus præmissa omnia adducerentur modis omnibus ad effectum. Cumque deinde mala malis accumulans, contra nos, Romanam Ecclesiam, subditos et adhaerentes nostros ac Romanum populi præfati, rupta prædicta freuga nobiscum habita, offensiones multiplices tam per mare quam per terram intulisset manifestas, prout inferre non desinebat iuxta vires, tentans assidue ultra civitates, terras et loca nostra et præfatae Ecclesie, que detinuerat, prout detinuerat ac detinet occupata, alias civitates, terras, castra et loca tam nostra et Romanæ Ecclesie quam populi supradicti occupare de novo, et schismaticos, hereticos ac rebelles nostros et præfatae Ecclesie receptando eis favere et adhaerere præsumpsisset ac præsumeret, et in nostrum ac præfatae Ecclesie vilipendium ac gravem Dei offensam litteras nostras Apostolicas aliis directas et alias nobis missas detineri et aperiri faciendo: neconon multos nostros et præfatae Sedis ambaxiatores, cortesanos, romipetas et alios ad Romanam curiam venientes, et ad ipsam Urbem deferentes gramum tam per mare quam per terram impedivisset, et impediri fecisset, quominus ad easdem Urbem et curiam venire possent, et eos alias per se et alios multipliciter vexare et molestare præsumpsisset ac præsumeret, ac multa alia et diversa excessus et crimina perpetrasset in nostrum et præfatae Sedis contemplum et gravissimum dispendium plurimorum: et præfatos Romanum populum cum Romana curia famis acerbitate affligere, et a nostra devotionis affectu retrahiere, ac in nos eundem populum convertere posset furialiter astuantem per maritimos sinus usque ad Tybridis ostium exerceri piraticam nisus extilisset et incessanter niteretur: ex quibus truculentissimis sceleribus nonnullæ hominum strages, terrarum, locorum, Ecclesiarum ac monasteriorum excidia, rapinae, spolia, aedium incendia ac demolitiones, virginum et matrumfamilias violationes, ac immumerabilium nostrorum Ecclesie et Romani populi subditorum et adhaerentium infinita dispendia secuta forent et assidue provenirent, et insurgerent in posterum, nisi salutari occurseretur remedio in futurum: et quamvis præ-

missa omnia et singula adeo essent, prout sunt, notoria, quod nulla potuissemus tergiversatione celari, nosque absque alia informatione juste potuissemus animadvertere in Honoratum ipsum, affamem ad cautelam et maiorem praemissorum certitudinem venerabili fratri nostro Pileo episcopo Tusculano, et dilectis filiis nostris Cosmato tit. Sanctae Crucis in Jerusalem presbytero, et Raynaldo S. Viti in Macello diacono cardinalibus commisimus oraculo viva vocis, ut se de praemissis informarent, et ea quae per informationem hujusmodi reperirent, nobis referre procurarent, ipsique cardinales informatione hujusmodi per eos recepta nobis in consistorio refuterunt, se reperisse omnia et singula praemissa fuisse et esse vera et manifesta atque notoria.

« Nos igitur attendentles, quod error cui non resistitur, approbari videtur, et latom pandit delinquentibus simum, qui eorum perversis conatibus non resistit, et nequeentes absque gravi offensa Christi et remorsu conscientiae tot et tantos excessus amplius tolerare, per nostras litteras hujusmodi processus Urbani praedecessoris nostri contra eundem Honoratum cum per ipsum praedecessorem alias formatos et factos et contenta in eis, que in dictis litteris haberi volumus pro sufficienter expressis, de fratrum nostrorum consilio ex certa scientia ratos habentes et gratos auctoritate Apostolica confirmavimus, continuavimus et innovavimus supplentes earundem tenore litterarum ognes defectus, si qui forte intervenissent in eisdem, adversus iniquitatis filium Honoratum praelatum de eorumdem fratrum nostrorum consilio in virtute Altissimi decernimus insurgendum, et contra ipsum super praemissis sceleribus procedendum, ac processus hujusmodi aggravandos justitia mediante.

17. « Præfatum igitur Honoratum, presente fidelium multitudine copiosa, cuiusmodi citandi modum ex certis causis elegimus, dictarum litterarum tenore citavimus, ut secunda die presentis mensis Maii tunc proxime futuri, si ea die consistorium esset, alioquin prima die ex tunc sequenti, qua consistorium per nos teneri configerit, compareret personaliter coram nobis, ubiunque tunc essemus, visurus et auditurus per nos decerni et declarari, ipsum fuisse et esse excommunicatum, perjurum, schismati- cum, apostatam et blasphemum, et contra nos et dictam Ecclesiam conspiratorem ac tanquam haereticum puniendum ac reum criminis laesæ majestatis; ipsumque propter praemissa incidisse in dictam penam centum millium florinorum camereæ præfatae applicandorum, et in refectionem daunorum, expensarum et interesse, ac in alias penas et sententias tam a jure quam ab homine in talia perpetrantes inflictas et promulgatas, ac contra eundem hujusmodi

processus per præfatum Urbanum praedecessorem nostrum solemniter factos ac publicatos nos aggravari, ac eum fuisse et esse privatum et depositum a comitatu Fundorum, gradu militis, cingulo militari ac aliis quibuscumque dignitatibus et honoribus, nec non omnibus feudis et bonis, que a dicta Romana et quibuslibet aliis Ecclesiis, aut Romano imperio seu regibus vel personis Ecclesiasticis vel aliis obtinebat, ejusque bona omnia fuisse et esse confiscata; ac præter hujusmodi occupationem dictarum terrarum præfatae Romanæ Ecclesiæ et alia supradicta incidisse in penas et sententias contentas in processibus felicis recordationis Joannis XXII et Clementis VI Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, per quos omnes et singuli occupatores, invasores et turbatores terrarum dictæ Romanæ Ecclesiæ seu alicuius ipsorum ac ipsas occupantibus invadentibus seu turbantibus dantes auxilium, consilium vel favorem, excommunicationis sententia innodantur, ac priventur omnibus privilegiis, indulgentiis, gratiis, immunitatibus realibus et personalibus de dicta Romana et quibuscumque aliis Ecclesiis, Ecclesiasticis personis, Romano imperio, regibus et aliis supradictis, aut eorum aliquo concessis eisdem, et nihilominus visurus et auditurus per nos et alias penas infligi, prout nobis videtur et justitia suaderet, aperte prædicentes eidem, quod sive veniret sive non, nos in dicto termino ad declarationem, aggravationem et privationem, ac inflictionem hujusmodi, prout justum foret, procederemus ejus absentia vel contumacia non obstante. Caeterum volumus et auctoritate Apostolica decrevimus, quod hujusmodi citatio perinde valeret, et plenum robur obtineret firmatatis, dictumque citatum perinde arctare, quæcumque Constitutione contraria non obstante, ac si ei intimata et insinuata personaliter vel præsentialiter extitisset, et nihilominus eidem Honorato de salvo conductu, ut moris est in talibus fieri, duximus providendum, prout in dictis nostris inde confessis litteris plenus continetur; quas quidem litteras in audiencia publica litterarum contradictarum legi et portis Basilicæ principis Apostolorum de Urbe prædicta ac patalii nostri apud eandem Basilicam sili affigi fecimus, ne idem Honoratus, quod ad ipsum non pervenissent, vel eandem citationem ignorasset, nullam posset excusationem pretendere vel ignorantiam allegare, cum non esset verisimile quod ad eum remaneret in cognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur.

« Adveniente igitur prædicta secunda die Maii, videlicet hodierna, nobisque cum dictis fratribus nostris in consistorio publico existentibus, comparuit coram nobis dilectus filius magister Jacobus de Subinago procurator fisca-